
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 70η 

 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2500/2014 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 08/12/2014,  ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ και ώρα 12:30 μ.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 8/12/2014. Η 
Επιτροπή συνεδριάζει εκτάκτως, λόγω του κατεπείγοντος χαρακτήρα των θεμάτων της 
ημερήσιας διάταξης. 

 
Θέμα 2o 

Έγκριση προσφυγής στη διαδικασία διαπραγμάτευσης τιμής για την παροχή υπηρεσιών 
μεταφοράς μαθητών των νέων δρομολογίων που προέκυψαν με βάση τις νέες ανάγκες των 
σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής, για το σχολικό έτος 2014-2015. 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Σαπουνά Αγγελική  

 Μοίρας Ιωάννης 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Δημάκος Δημήτρης 

 Τσούπρα Ιωάννα  

 Νερούτσου Μαρία 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία 

 Αθανασιάδης Παναγιώτης 

 Αλεξίου Αθανάσιος 

 Μπαλού Αλεξάνδρα 

 Καράμπελας Κωνσταντίνος  

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Άννα 
Τρουλάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη 
διαδικασία του κατεπείγοντος, η αντιπρόεδρος της Επιτροπής, κα. Ιωάννα Στεργίου δίνει το λόγο 
στον κ. Μπεκούλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη : 

1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85/τ.Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση και 
την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» και το Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. 
Α/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

ΑΔΑ: ΩΔ8Ο7Λ7-ΣΞΣ



2. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 44403/04-11-2011 (ΦΕΚ 2494/τ.Β/04-11-2011, 2822/τ.Β/14-12-
2011) Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 100 του Π.Δ. 30/1996 «Κώδικας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης» 
(ΦΕΚ 21/τ.Α/1996), όπως ισχύει. 

4. Το Ν. 2286/95 (ΦΕΚ19/τ.Α/1-2-1995) «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων». 

5. Το Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ 150/τ.Α/10-07-2007) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.)». 

6. Το Ν.Δ. 496/1974 (ΦΕΚ 204/τ.Α/19-07-1974) «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Το Ν. 2362/95 (ΦΕΚ 247/τ.Α/1995) «Περί Δημόσιου, Λογιστικού ελέγχου και Δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141/τ.Α/17-08-2010) «Περί 
Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Ευθύνης». 

8. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194/τ.Α/2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ.60/2007 (ΦΕΚ64/Α/16-03-2014) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/75/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005. 

10. Την υπ’ αριθμ. 35130/739/11-08-2010 (ΦΕΚ 1291/τ.β./11-08-2010) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Αύξηση των χρηματικών ποσών του αρθρ. 83 παρ. 1 του Ν. 2362/95 που αφορούν 
στην προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων». 

11. Το Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου 
του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 
διατάξεις». 

12. Το άρθρο 10 του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ14/τ.Α/2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την 
εφαρμογή του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015». 

13. Το άρθρο 238 του Ν.4072/2012 (ΦΕΚ 86/τ.Α/2012) «Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος − 
Νέα εταιρική μορφή − Σήματα − Μεσίτες Ακινήτων − Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και 
αλιείας και άλλες διατάξεις».  

14. Το άρθρο 157 του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α/2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 
οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις».  

15. Το άρθρο 7, παρ. 1 του Ν. 4089/2012 (ΦΕΚ 206/τ.Α΄/2012) με το οποίο προστίθεται στην 
παράγραφο Η΄ του Κεφαλαίου ΙΙ του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/07-06-2010) 
«Πρόγραμμα Καλλικράτης» με έναρξη ισχύος από 1-7-2013 εδάφιο 21 ως εξής «Η μεταφορά 
μαθητών από το τόπο διαμονής στο σχολείο φοίτησης συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς των 
μαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, των μουσικών και καλλιτεχνικών σχολείων, καθώς και των 
απαιτούμενων ενεργειών σε περίπτωση αδυναμίας πραγματοποίησης αυτής». 

16. Το άρθρο 49 «Μεταφορά μαθητών δημοσίων σχολείων» του Ν. 4274/2014 (ΦΕΚ 
147/Α΄/14.07.2014) «Ρυθμίσεις Ποινικού και Σωφρονιστικού Δικαίου και άλλες διατάξεις». 

17. Το άρθρο 17 «Μεταφορά Μαθητών Δημόσιων Σχολείων» του Ν.4286/2014 (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-9-
2014) «Γενικές διατάξεις για τη δημιουργία συστήματος αμοιβών νοσοκομείων − σύσταση και 
καταστατικό της εταιρείας με την επωνυμία «Εταιρεία συστήματος αμοιβών νοσοκομείων ανώνυμη 
εταιρεία» − Προσαρμογή στο Εθνικό Δίκαιο της Οδηγίας 2012/39/ΕΕ της επιτροπής της 26ης 
Νοεμβρίου 2012 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2006/17/ΕΚ και λοιπές διατάξεις.». 

18. Την αρ. 24001/14.6.2013 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 1449/τ.Β΄/14.6.2013) με θέμα «Μεταφορά μαθητών 
δημόσιων σχολείων από τις Περιφέρειες», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 32807/01-09-2014 
Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ Β’ 2375/05-09-2014) με θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 24001/11−6−2013 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1449Β΄/14−6−2013)» και συμπληρώθηκε με την αρ. 
40701/11.10.2013 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 2561/τ.Β΄/11.10.2013) με θέμα «Συμπλήρωση της κοινής 
υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ. 24001/11.6.2013». 

19. Την αρ. 41/2014 (αρ. πρωτ. 29261/23-7-2014) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα 
«Μεταφορά μαθητών σύμφωνα με το άρθρο 49 του ν.4274/2014 (ΦΕΚ 147 Α’) Ρυθμίσεις Ποινικού 
και Σωφρονιστικού Δικαίου και άλλες διατάξεις» 

20. Την αρ. 51/2014 (αρ. πρωτ. 34232/11-09-2014) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα 
«Μεταφορά μαθητών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης». 

21. Το υπ’ αριθμ.39437/13-10-2014 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική Δ/νση Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών με θέμα «Μεταφορά μαθητών». 

ΑΔΑ: ΩΔ8Ο7Λ7-ΣΞΣ



22. Την υπ’ αριθμ. Π1/2149/2014, (ΦΕΚ 2946/τ.Β/3-11-2014) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας, σύμφωνα με την οποία μετατίθεται η ημερομηνία έναρξης χρήσης του 
ΕΣΗΔΗΣ για δημόσιες συμβάσεις παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών την 30-06-2015. 

23. Το άρθρο 2, παρ. γ, υποπαρ. δδ του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/15-09-2014 ) σύμφωνα με το οποίο: 
Οι αποφάσεις των αναθετουσών Αρχών που αφορούν προσφυγή στη διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης για την ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
25 παρ. 3 του Π.Δ. 59/2007 (άρθρο 40 παρ.3 της Οδηγίας 2004/17/ΕΚ ) και των άρθρων 24 και 25 
του Π.Δ. 60/2007 (άρθρα 30 και 31 της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ αντίστοιχα ), εξαιρουμένων των 
περιπτώσεων ανωτέρας βίας, εκδίδονται μετά από σύμφωνη  γνώμη της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημόσιων Συμβάσεων. Η εν λόγω αρμοδιότητα ασκείται μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών 
από την περιέλευση του σχεδίου απόφασης στην Αρχή, συνοδευόμενου από όλα τα στοιχεία στα 
οποία θεμελιώνεται, κατά περίπτωση, η προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, με μέριμνα 
της Αναθέτουσας Αρχής. Με την άπρακτη παρέλευση της ως άνω προθεσμίας τεκμαίρεται η 
σύμφωνη γνώμη της Αρχής.  

24. Την υπ’ αριθμ. 2292/2014 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη 
και η διάθεση πίστωσης για την παρούσα. 

25. Τα με αρ. πρωτ. 2505/3-12-2014 και 2525/4-12-2014 έγγραφα της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. 
Νήσων με τα οποία επισημαίνεται η ανάγκη εκτέλεσης νέων δρομολογίων που έχουν καταγραφεί. 

26. Την με αρ. πρωτ. 228951/20-11-2014 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (με ΑΔΑ: Ω0907Λ7-ΚΣΠ 
και ΑΔΑΜ: 14REQ002420464) στον ΚΑΕ 0821.01 του Ε.Φ.08072 από την αρμόδια Οικονομική 
Υπηρεσία (ποσό 50.000,00€ θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2014 και ποσό 
200.000,00€ θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2015) η οποία καταχωρήθηκε με 
α/α 617 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υ.Δ.Ε. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία εισηγείται 
να αποφασίσει η Οικονομική Επιτροπή για την έγκριση προσφυγής στη διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης τιμής για την παροχή υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών των νέων δρομολογίων, που 
προέκυψαν με βάση τις νέες ανάγκες των σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, για το σχολικό έτος 2014-2015 κατόπιν της σύμφωνης 
γνώμης της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 2 του 
Ν.4013/2011(ΦΕΚ204/τ. Α΄/15-09-2014). Σε περίπτωση αντίθετης απόφασης, εξαιτίας επειγόντων 
και εξαιρετικών λόγων γενικότερου συμφέροντος, αυτή ενέχει για την υπηρεσία την εντολή του 
άρθρου 25 του Ν.3528/2007.. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της  
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
την έγκριση προσφυγής στη Διαδικασία Διαπραγμάτευσης τιμής για την παροχή υπηρεσιών μεταφοράς 
μαθητών των νέων δρομολογίων, που προέκυψαν με βάση τις νέες ανάγκες των σχολείων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, για το 
σχολικό έτος 2014-2015, πριν τη λήψη της σύμφωνης γνώμης της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων λόγω συνθηκών ανωτέρας βίας καθώς οι μαθητές πρέπει να πάνε στο σχολείο 
απρόσκοπτα και ασφαλώς το συντομότερο δυνατόν. 

 
 
      Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
     Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Μπαλάφας Γεώργιος  
Σαπουνά Αγγελική  
Μοίρας Ιωάννης 
Δημάκος Δημήτρης 
Τσούπρα Ιωάννα  
Νερούτσου Μαρία 

 

ΑΔΑ: ΩΔ8Ο7Λ7-ΣΞΣ


		2014-12-10T09:01:10+0200
	Athens




